
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

15.04.2023 г.                                                                                 № 258 
 

Об участии в муниципальном этапе областного 

конкурса детских оздоровительных лагерей, 

пришкольных площадок, дошкольных организа-

ций «Безопасное лето – 2023» 

 

   На основании совместного приказа ГУ МВД России по Ростовской области и ми-

нистерства общего и профессионального образования Ростовской области от 

31.08.2022 № 1545/864  «Об организации работы по профилактике детского дорож-

но-транспортного травматизма и формированию у несовершеннолетних навыков 

безопасного поведения на дороге в 2022-2023 учебном году», в рамках реализации 

регионального проекта  «Безопасность дорожного движения», целях  совершенство-

вания форм  и методов работы по обеспечению безопасности дорожного движения в 

детских оздоровительных лагерях, пришкольных площадок, дошкольных образова-

тельных организациях в летний период, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. МБУ ДО Обливскому ДДТ (Писаренкова М.В.): 

1.1. Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа областного 

конкурса «Безопасное лето-2023» в период с 10.06.2023 г. по 20.08.2023 года (при-

ложение № 1 к приказу). 

1.2. Подготовить аналитическую справку по итогам проведения конкурса и пред-

ставить её в Отдел образования (Апряткина Л.В) в срок до 21.08.2023 г. 

1.3. Подготовить информацию для размещения на интернет-сайтах, на страницах 

официальных сетей. 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1.  Создать условия для участия в муниципальном этапе областного конкурса 

«Безопасное лето – 2023» согласно положению. 

2.2.  Представить конкурсные работы в методический кабинет МБУ ДО Обливского 

ДДТ до 15.08.2023г. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на специалиста Отдела об-

разования Апряткину Л.В. 

 

Заведующий     Отделом образования  

Администрации Обливского района                             Н.А. Малахова 

 

 
 

 

 
 

 

 
Приказ подготовил 

специалист Отдела образования 

Апряткина Л.В. 
 



Приложение № __ 

               к приказу Отдела образования 

 Администрации Обливского района 

 от __05.2023г. № __ 

 

Положение муниципального этапа областного конкурса  

детских оздоровительных лагерей, пришкольных площадок, 

 дошкольных образовательных организаций 

«Безопасное лето-2023» 

1. Общие положения 

Муниципальный этап областного конкурса проводится Отделом образования Ад-

министрации Обливского района совместно с МБУ ДО Обливским ДДТ   в рамках 

реализации регионального проекта «Безопасность дорожного движения» и проек-

та по развитию ЮИДовского движения на Дону при поддержке АНО «Агентство 

развития гражданских инициатив Ростовской области» . 

2. Цели и задачи проведения конкурса: 

 совершенствование форм и методов работы по обеспечению безопасности 

дорожного движения в детских оздоровительных лагерях, пришкольных площадок, 

дошкольных образовательных организаций в летний период; 

- усиление роли педагогического коллектива, родителей в вопросах обучения 

несовершеннолетних основам безопасного поведения на дорогах;  

- предупреждение дорожно-транспортных происшествий с участием 

несовершеннолетних;  

-активизация деятельности комиссий «За безопасность движения» и инициа-

тивных групп «Родительский патруль»;  

- повышение роли деятельности центров безопасности дорожного движения 

на базе общеобразовательных организаций; 

- активизация деятельности отрядов ЮИД и команд ЮПИД в летний период;  

 воспитание законопослушного поведения участников дорожного движения 

путём проведения акций «Заметный пешеход», «Письмо водителю», «Безопасный 

пассажир», «СИМ» и другие. 

 

З. Сроки проведения конкурса 

Конкурс проводится в два этапа — муниципальный и областной финал в 

период с 10 июня по 20 августа 2023 года. 

4. Участникиконкурса 

Участниками конкурса являются  детские оздоровительные лагеря, приш-

кольные площадки, дошкольные образовательные организации Обливского райо-

на: дошкольники, обучающиеся, команды ЮПИД и отряды ЮИД. 

5.Условия проведения муниципального этапа областного конкурса. Кон-

курс проводится по трём номинациям: 

5. 1.Конкурс тематических рисунков «Безопасная дорога детям» 

Рисунок должен быть выполнен цветными красками, карандашами, флома-

стерами. Формат работы А4. Сюжет рисунка должен отражать пропаганду соблю-

дения ПДД, где необходимо отобразить дорожные знаки, разметку, светофоры и 



т.д. без нарушения правил дорожного движения. К рисунку надо подготовить чет-

веростишие, в котором отразить тему рисунка. Рисунок оформить в паспарту. На 

другом листе Формат А4 представить текст и данные участника (фамилия, имя, 

возраст, образовательную организацию, район, город). По итогам лучших рисун-

ков и текстов оформить выставку и с использованием рисунков провести обуча-

ющие занятия с детьми по привитию им навыков безопасного участия в дорожном 

движении. 

Участники муниципального этапа представляют по 2 фото выставки рисун-

ков и фото 5 лучших рисунков с текстами. 

Критерии оценки: соответствие положению, оформление рисунка, грамот-

ность, актуальность, творческий и нестандартный подход, региональный компо-

нент (оценивается по 5-бальной системе, максимальное количество 30 баллов). 

 

5.2. Конкурс на лучший ролик «Безопасный пассажир» и «Заметный пеше-

ход» по пропаганде соблюдения правил дорожного движения 

Участник представляет  один ролик из двух предлагаемых тем по пропаган-

де и соблюдению ПДД, где надо уделить внимание использованию детских удер-

живающих устройств или безопасному поведению на дороге пешеходов с участи-

ем отрядов ЮИД и команд ЮПИД, инициативных групп «Родительский пат-

руль», подготовленный педагогическим коллективом самостоятельно с использо-

ванием регионального компонента по времени до 2 минут максимум. 

Критерии оценки: соответствие тематике, соответствие возрастным особен-

ностям, оригинальность, смысловая нагрузка, оформление, качество (оценивается 

по 5-бальной системе, максимальное количество 30 баллов). 

 

5.3. Конкурс на лучшую социально-значимую акцию «Заметный пеше-

ход», «Безопасный пассажир», «Письмо водителю», «Юный велосипедист», 

«Мотошлем» и «СИМ» по пропаганде соблюдения правил дорожного движе-

ния 

Участник представляет на муниципальный  этап 10 фото и текст проведения 

акции из предлагаемых тем по пропаганде и соблюдению ПДД, где надо уделить 

внимание использованию световозвращающих элементов, использованию мото-

шлемов и средств индивидуальной мобильности, а также проведению профилак-

тической работы среди водителей с вручением писем с обращением с участием 

отрядов ЮИД и команд ЮПИД, инициативных групп «Родительский патруль», 

сотрудников ГИБДД, подготовленный педагогическим коллективом самостоя-

тельно с использованием регионального компонента для размещения на сайте ор-

ганизации и направления в СМИ, интернет ресурсах. 

Критерии оценки: соответствие тематике, соответствие возрастным осо-

бенностям, оригинальность, смысловая нагрузка, оформление, качество (оцени-

вается по 5-бальной системе, максимальное количество 30 баллов). 

 

6. Подведениеитогов: 



Конкурсные материалы направляются до 10.08.2023 г. на электронную по-

чту МБУ ДО ОбливскогоДДТ:oblivsky.ddt@yandex.ru 

 

7. Награждение. 

7.1.Победители (1-3 место) по каждой номинации награждаются грамотами 

Отдела образования Администрации Обливского района. 

 
 
 

                                                   

 


